SINDESPE-MG
Rua Tupis, nº 457, sala 1403, centro, CEP: 30.190.061, Belo Horizonte MG.

Fone: (31) 3656.3132 - site: www.sindespemg.com.br

SINDICATO DOS PROFISSIONAIS DE ESPECIALISTA EM
EDUCAÇÃO DO ENSINO PÚBLICO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 09.211.119/0001-88 - Rua Tupis 457 Sala 1403 – B.Hte/MG
Tel. 3656.3132 www.sindespemg.com.br

Ofício SINDESPE nº 02/2022

Belo Horizonte – MG, 25 de janeiro de 2022.

A Secretaria de Estado de Educação de Minas Gerais,
A/C Ilustríssima Senhora Secretária de Estado de Educação Júlia Figueiredo Goytacaz Sant’anna

Referência: Piso Salarial profissional nacional para os profissionais do magistério público da
educação básica (PSPN)

Com os cordiais cumprimentos, reporto-me a Vossa Senhoria quanto a manifestação em assembleia
Geral Extraordinária no dia 09 de dezembro de 2021, onde foram feitas tratativas de temas pertinentes
à categoria, dentre os temas, restou aprovado pleito quanto ao reajuste e/ou adequação ao piso salarial
nacional com fulcro no art. 5º da Lei 11.738 (lei vigente), bem como apresentada defasagem ocorrida
entre os anos de 2016 a 2021 com base na inflação acumulada de 33,9477% (IPCA), bem como a
evolução da arrecadação do Estado no período de 2015 a 2020 com arrecadação de 38,48% (IPCA).

Vale ressaltar que não ocorreu qualquer reajuste no ano de 2021 e a base apresentada em 2020,
através de cálculo nas portarias interministeriais nº 3, de 25/11/2020, ficando definido o custo aluno do
FUNDEB em 2020 ao valor de R$ 3.349,56 (três mil trezentos e quarenta e nove reais e cinquenta e
seis centavos), e a de nº 10, de 20/12/2021, a qual estabeleceu o custo aluno (VAAF-Min) de 2021 em
R$ 4.462,83 (quatro mil quatrocentos e sessenta e dois reais e oitenta e três centavos), restando, dessa
forma, apurada a diferença de 33,23%, diferença essa entendida como justa sua reposição pela
categoria.

Desta forma, os Especialistas em Educação Básica de Minas Gerais, neste ato representada pelo
Sindicato dos Profissionais de Especialistas em Educação Básica do Ensino Público de MG –
SINDESPE MG, solicitam seja agendada reunião para expor o pleito, para que seja definida melhor
explicação para encaminhamento e repasse a seus filiados e demais interessados.

Sinceros agradecimentos. Atenciosamente.

Carmen Teixeira Soares e Lima
Presidente do SINDESPE MG